Obras  e  Serviços  Públicos, no  Departamento  Municipal  de  Agricultura  e
Abastecimento,  no Departamento Municipal  de Educação e  no Departamento de
Saúde, para atendimento dos Projetos/Atividades 1010, 1015, 2081, 2024 e 2035”.

Esta propositura visa obter autorização para abertura de crédito especial
de R$ 480.675,48 (quatrocentos e oitenta mil seiscentos e setenta e cinco reais e
quarenta e oito centavos), ao Orçamento Programa 2021, conforme classificação do
Anexo I.

O crédito será aberto no Departamento Municipal de Obras e Serviços
Públicos,  no  Departamento  Municipal  de  Agricultura  e  Abastecimento,  no
Departamento  Municipal  de  Educação  e  no  Departamento  de  Saúde,  para

[...]

Departamento  de  Saúde,  para
atendimento  dos  Projetos/Atividades
1010, 1015, 2081, 2024 e 2035.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de de R$
480.675,48 (quatrocentos e oitenta mil seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta
e oito centavos), ao Orçamento Programa 2021, conforme classificação do Anexo I.

Art. 2º O  crédito  será  aberto  no  Departamento  Municipal  de  Obras  e
Serviços Públicos, no Departamento Municipal de Agricultura e Abastecimento, no

[...]

sistema,  seguindo a prerrogativa dos exames do pré-natal  realizados em tempo oportuno nos termos
abaixo:

I - Os recursos representam o valor de custeio referente ao ano de 2020 (janeiro a dezembro); e

II  - Os recursos a serem transferidos totalizam R$ 6.784.001,46 (seis milhões e setecentos e
oitenta e quatro mil  e um real  e quarenta e seis  centavos)  e estão detalhados em lista divulgada no
endereço  eletrônico:  https://egestorab.saude.gov.br/image
/?file=20210429_N_NovosExames2021_84732529112

71644190.pdf.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência dos

[...]

estimativas realizadas pelo Departamento de Economia da Saúde, Investimentos e Desenvolvimentos, do
Ministério da Saúde (MS/SE/DESID), para a compra mínima de um kit com 100 (cem) testes; e

III  -  Os  recursos  a  serem  transferidos  totalizam  R$  1.959.090,78  (um  milhão  novecentos  e
cinquenta  e  nove  mil  e  noventa  reais  e  setenta  e  oito  centavos)  são  detalhados  no  Anexo  do  link
https://egestorab.saude.gov.br/image/?file=20210426_N_PlanilhaTRG2021_ 2979821429816723616.pdf.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência dos

[...]

V  -  Realizar  atendimento  individual  em  estudantes  menores  de  10  anos  identificados  com
obesidade.

Art. 4º Os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, farão parte do Bloco de Atenção

Básica,  e  correrão por  conta do orçamento do Ministério da Saúde,  devendo onerar  R$ 79.125.364,00
(setenta e nove milhões, cento e vinte e cinco mil e trezentos e sessenta e quatro reais) do Programa de
Trabalho 10.301.5019.219A - Piso de Atenção Primária à Saúde, Plano Orçamentário (PO) 000A - Incentivo
para Ações Estratégicas.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES